
 

ROMA 

Prot. U-CU0358 – 02/03/2021 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 52 del 2 marzo 2021   (pubblicato il 2 marzo 2021) 

Oggetto: “Adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione di c.da Giardini Piani” 

 Comune di Trabia (PA) – (cod. ID33339 - Delibera CIPE 60/2012). 

 Contratto di appalto del 26.07.2018 e successivo atto di subentro del 28.06.2019per 

affidamento dei Servizi di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei “lavori di adeguamento e potenziamento dell'impianto di Trabia ed il 

sollevamento di S. Rosalia, e la realizzazione del nuovo sollevamento di Giardini 33” - 

Comune di Trabia (cod. ID33339 – Delibera CIPE n.60/2012) 

 CUP: D96D08000130005; CIG: 7560062884. 

 CIG aggiuntivo: 86529017CA 

 Approvazione perizia di variante per servizi supplementari di progettazione 

esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza, ex art. 106, comma 

1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e contestuale determina a contrarre. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


 

ROMA 

Prot. U-CU0358 – 02/03/2021 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019 n.141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n.1076 del 21.05.2020 e pubblicato sulla 

G.U. n. 146 del 10.06.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76. 

 

PREMESSO CHE 

- l’intervento denominato “Adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione di c.da 

Giardini Piani” – Comune di Trabia (cod. ID33339) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 

60/2012 per un importo complessivo pari a € 4.367.008,00 ed è ricompreso nell’“Accordo di 

Programma Quadro (APQ) rafforzato per la depurazione delle acque reflue” del 30.01.2013 che 

individuava il Comune di Trabia quale Soggetto Attuatore dell’intervento; 

- con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato dalla Corte dei Conti il 18 maggio 2017, n. 1115, ai sensi 

dell’articolo 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29.12.2016, n. 243, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 27.02.2017 n. 18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato “Commissario Straordinario 

unico per la realizzazione degli interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo 

possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione europea del 19 luglio 

2012 (Causa C – 565/10) ed il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13) in materia di collettamento, 

fognatura e depurazione delle acque reflue”, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 è 

subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario ex art.7, comma 7, del D.L. 

n. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento n. 1 del 26.06.2017 (prot. U-CU0020 di pari data), il Commissario 

Straordinario Unico ha confermato la nomina dell’Ing. Giuseppe Iannazzo quale Responsabile 

Unico del Procedimento, già nominato con Provvedimento n. 69 del 23.12.2016 del Commissario 

Straordinario, ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/14; 

- con Provvedimento n. 71/2018 del 22.06.2018 il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

26.04.2017 ha determinato di procedere all’affidamento diretto al “progettista incaricato”, Ing. 

Angelo Schiavone, ai sensi del combinato disposto degli artt. 111 e 157 del D. Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii., dell’incarico di Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione comprensivo di n. 1 Direttore Operativo e n. 1 Ispettore di Cantiere, dei “Lavori di 

adeguamento e potenziamento dell'impianto di Trabia ed il sollevamento di S. Rosalia, e la 

realizzazione del nuovo sollevamento di Giardini 33”, per un importo del contratto pari a € 

118.000,00; 

- in data 26.07.2018 tra il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 e l’Ing. 

Angelo Schiavone è stato sottoscritto il relativo contratto di affidamento; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


 

ROMA 

Prot. U-CU0358 – 02/03/2021 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

- in data 19.09.2018 il Direttore dei Lavori, Ing. Angelo Schiavone ha proceduto alla consegna dei 

lavori all’appaltatore Alak S.r.l.;  

- con successivo Atto aggiuntivo del 28.06.2019 la Società di Ingegneria LS Ingegneria S.r.l.s., per 

la quale l’Ing. Angelo Schiavone dal Settembre 2014 ricopre, e svolge in esclusiva, le funzioni di 

Direttore Tecnico, è subentrata nell’incarico di Direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, mantenendosi in capo all’Ing. Angelo Schiavone la responsabilità 

per l’esecuzione del servizio in via solidale con la Società di Ingegneria LS Ingegneria Srls per le 

attività eseguite; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 

111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Maurizio Giugni 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto 

Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, 

nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.44 , ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento in oggetto; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 11.05.2020, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con medesimo D.P.C.M. 11.05.2020 l’Ing. Riccardo Costanza è stato nominato sub Commissario 

che opera sulla base di specifiche deleghe definite dal Commissario Straordinario Unico; 

- con Provvedimento n. 90/2020 prot. U-CU1080 del 08.07.2020 il Commissario Straordinario 

Unico ha dato attuazione alla previsione del D.P.C.M. sopra indicato conferendo al sub 

Commissario Ing. Riccardo Costanza le deleghe inerenti l’attuazione degli interventi nella 

Regione Sicilia con poteri di rappresentanza esterna e delega di firma; 

 

CONSIDERATO CHE 

- con nota prot.18211 del 24.10.2019 (assunta a questo prot. E-CU3335 del 28.10.2019) il Sindaco 

pro-tempore del Comune di Trabia ha segnalato al Commissario Straordinario Unico la necessità 

che siano attivate le procedure per assicurare che tutto l’agglomerato sia servito da rete fognaria e 

collettato all’impianto di depurazione. Ciò in quanto le opere connesse al collegamento della rete 

fognaria della frazione di San Nicola l’Arena e della stazione di sollevamento Piani 24, previste 

nel progetto originario, furono stralciate dal progetto oggi in corso di esecuzione; 

- con ulteriore nota prot. n. 20264 del 03.12.2020 (assunta a questo prot. E-CU5113 del 03.12.2020) 

il Sindaco pro-tempore del Comune di Trabia ha reiterato la precedente richiesta di estensione dei 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


 

ROMA 

Prot. U-CU0358 – 02/03/2021 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

lavori di adeguamento e potenziamento degli impianti di sollevamento anche alla frazione di San 

Nicola l’Arena, al fine di superare definitivamente la procedura di infrazione comunitaria; 

- con nota prot. C-CU0026 del 12.01.2021 il  R.U.P. ha proposto al Commissario Straordinario 

Unico, per le motivazioni nella stessa nota richiamate, di procedere all’affidamento alla LS 

Ingegneria S.r.l.s., ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b) del D.lgs 50/2016, dei servizi di 

progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

direzione dei lavori necessari alla realizzazione delle opere connesse al collegamento della rete 

fognaria della frazione di San Nicola l’Arena, nonché a quelle relative alla stazione di 

sollevamento Piani 24, per un importo contrattuale a corpo, al netto del ribasso del 32,00 %, di € 

38.500,00 oltre oneri ed IVA; 

- con nota prot. C-CU0133 del 13.02.2021 il Commissario Straordinario Unico, ha autorizzato il 

R.U.P. alla predisposizione degli atti e delle procedure propedeutiche alla stipula dell’atto 

aggiuntivo al contratto di affidamento in essere, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b) del D.lgs 

50/2016, per i servizi di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori necessari alla realizzazione delle opere 

connesse al collegamento della rete fognaria della frazione di San Nicola l’Arena, nonché a quelle 

relative alla stazione di sollevamento Piani 24 per l’importo a corpo al netto del ribasso d’asta del 

32,00 % di € 38.500,00 oltre oneri ed IVA; 

- il R.U.P. ha predisposto la perizia di variante per servizi supplementari ai sensi dell’art. 106, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, comprensiva dello schema di atto aggiuntivo, firmato per 

accettazione dalla LS Ingegneria S.r.l.s.; 

- la perizia di variante, sinteticamente, prevede i servizi aggiuntivi di progettazione esecutiva e 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento per 

la sicurezza in fase di esecuzione relativi alla realizzazione delle opere di collegamento della rete 

fognaria della frazione di San Nicola l’Arena attraverso il revamping dell’attuale impianto di 

rilancio in condotta sottomarina, la relativa condotta premente, nonché gli interventi di 

adeguamento della stazione di sollevamento Piani 24, per i collettamento dei reflui della frazione 

di San Nicola l’Arena all’impianto di depurazione di Trabia. 

 

VISTO 

- la perizia di variante per servizi supplementari, datata febbraio 2021, proposta dal Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e sottoscritta 

in segno di accettazione dal legale rappresentante della LS Ingegneria S.r.l.s.; 

- la relazione descrittiva, parte integrante della perizia di variante per servizi supplementari, nella 

quale sono puntualmente descritte le lavorazioni in variante, ne sono circostanziate le cause ed i 

presupposti normativi; 

- la relazione del R.U.P., Ing. Giuseppe Iannazzo, (prot. C-CU0163 del 01.03.2021) di accertamento 

delle cause, condizioni e presupposti della perizia di variante per servizi supplementari, istruttoria 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


 

ROMA 

Prot. U-CU0358 – 02/03/2021 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

ed approvazione in linea tecnica redatta ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 nella 

quale è ripercorso l’iter che ha portato alla perizia di variante per servizi supplementari; 

 

PRESO ATTO CHE 

- la suddetta relazione del R.U.P. attesta che i servizi aggiuntivi, non facenti parte dell’appalto 

originario, sono funzionalmente connessi a quelli in corso di svolgimento relativi all’appalto 

principale e rientrano nella fattispecie prevista dall’art.106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 

che consente di disporre varianti per servizi supplementari da parte del contraente originale che si 

sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente 

produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei 

settori ordinari: 

1. risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale; 

2. comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi; 

- l’importo netto dei servizi supplementari è contenuto entro il limite di cui all’art. 106, comma 7, 

ovvero entro il 50% dell’importo del contratto iniziale; 

- il R.U.P. ha proceduto alla verifica con esisto positivo, alla luce dell’aumento dell’importo delle 

opere da progettare, stimato in € 450.000,00, che la LS Ingegneria S.r.l.s., è in possesso dei 

requisiti di ordine tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per lo svolgimento del servizio; 

- l’aumento dell’importo del servizio non avrebbe comunque variato la procedura di affidamento 

diretto al “progettista incaricato”, Ing. Angelo Schiavone, direttore tecnico della LS Ingegneria 

S.r.l.s., ai sensi del combinato disposto degli artt. 111 e 157 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

- il corrispettivo per l’espletamento delle attività tecniche supplementari di progettazione esecutiva, 

direzione dei lavori e CSE relativamente al collegamento della rete fognaria della frazione di San 

Nicola all’impianto di depurazione di Trabia è pari ad € 38.500,00 (euro 

trentottomilacinquecento/00) oltre IVA e oneri previdenziali; 

- per l’attuazione dell’intervento di che trattasi il Commissario Straordinario Unico sta procedendo 

in forza di quanto disposto dal comma 7 bis dell’art.7 del D.L. 133/2014 convertito con 

modificazioni della Legge 11.11.2014 n.164, con le risorse destinate dalla Delibera CIPE 

n.60/2012 prescindendo comunque dall'effettiva disponibilità di cassa”; 

- la spesa per le suddette attività tecniche supplementari trova copertura nel quadro economico 

dell’intervento, tra le economie del ribasso d’asta della gara di affidamento dei lavori; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


 

ROMA 

Prot. U-CU0358 – 02/03/2021 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  6 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA VISTO PREMESSO, CONSIDERATO E PRESO ATTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

di approvare, per quanto di competenza, la variante per servizi supplementari, datata febbraio 2021, 

redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), al Contratto di appalto del 26.07.2018 e successivo 

atto di subentro del 28.06.2019 per l’affidamento di servizi di progettazione esecutiva, direzione dei 

lavori e coordinamento per la sicurezza riguardanti l’intervento di “Adeguamento e potenziamento 

dell’impianto di depurazione di c.da Giardini Piani” nel Comune di Trabia (PA) – (cod. ID33339 - 

Delibera CIPE 60/2012) a firma del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giuseppe Iannazzo, 

per un importo netto contrattuale di € 38.500,00 nell’ambito della spesa complessiva dell’intervento 

di € 4.367.008,00. 

 

Il presente Provvedimento vale anche da impegno di spesa e determina a contrarre per l’affidamento 

aggiuntivo di cui sopra. 

 

DISPONE 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 

adempimenti; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Società di Ingegneria LS Ingegneria S.r.l.s.; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 

FIRMATO 

 IL SUB COMMISSARIO  

 Ing. Riccardo Costanza 

 (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

